A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito suplementar
no presente exercício no valor de R$1.379.000,00 (um milhão, trezentos e setenta e nove mil reais)
para atender as demandas do município.

Art. 2º Para empenho e pagamento das despesas decorrentes da presente lei, fica o
Executivo Municipal autorizado a suplementar no orçamento vigente, a seguinte dotação
orçamentária:

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal

[...]

Federal - Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
OBJETO: Contratação de Hospital para Prestação de Serviços de Saúde

Art. 3º Servirá de recursos para cobertura deste crédito suplementar autorizado por
esta Lei, a anulação no valor de R$ 1.379.000,00 (um milhão, trezentos e setenta e nove mil reais)
nas seguintes dotações orçamentárias do orçamento vigente:

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal
Unidade: 02.007.000 – Secretaria Municipal de Saúde
Sub Unidade : 02.007.001 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde
Sub Função: 301 – Atenção Básica

[...]

A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito suplementar no
presente exercício no valor de R$108.100,00 (cento e oito mil e cem reais) para atender as demandas
do município.

Art. 2º Para empenho e pagamento das despesas decorrentes da presente lei, fica o Executivo
Municipal autorizado a suplementar no orçamento vigente, as seguinte dotações orçamentárias:

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal

[...]

A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito suplementar
no presente exercício no valor de R$ 328.704,50 (trezentos e vinte e oito mil, setecentos e quatro
reais e cinquenta centavos) para atender as demandas do município.

Art. 2º Para empenho e pagamento das despesas decorrentes da presente lei, fica o
Executivo Municipal autorizado a suplementar no orçamento vigente, as seguintes dotações
orçamentárias:

[...]

1.500.000 – Recursos não Vinculados de
Impostos
OBJETO: Serviços de sondagem e topografia para atender a demanda de obras no município de
Entre Rios de Minas.

Art. 3º Servirá de recursos para cobertura deste crédito suplementar autorizado por esta
Lei, a anulação no valor de R$ 328.704,50 (trezentos e vinte e oito mil, setecentos e quatro reais e
cinquenta centavos ) nas seguintes dotações orçamentárias do orçamento vigente:

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal
Unidade: 02.004. – Secretaria Municipal de Administração
Sub Unidade : 02.004.004 – Secretaria Municipal de Administração
Função:

[...]

professores seguindo o Piso Nacional da Educação Básica, o qual, de acordo com o que foi divulgado
pela União, encontra-se em plena vigência, estabelecendo à categoria um reajuste de 14,95%,
elevando os vencimentos desses profissionais da educação básica ao valor de R$ 4.420,55 (quatro mil
quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos).

Desta maneira, requer este signatário informações do Poder Executivo Municipal no sentido de
que se esclareça como será feito este reajuste salarial em nosso Município, o qual é de extrema
importância para a valorização dos profissionais da educação básica, e se o valor a ser repassado será